Moysis hoc de re exempla. Non enim nescis, quemadmodum is, lusos Cherubin aureos, in loco sanctissimo statuerit: velum cum iconibus omnium potestatum coelestium, acu pingi curaverit: arcam legis undique auro teclam fecerit, in qua pixis aurea, manna continens, baculus Aaronis qui floruit, ac tabulae legis fuerunt. omnia à Iudeis sanguine poplitum culta. cum tamen ea, non aliud quam figurae, futurae veritatis essent. Adeo sanctissimum illud sacrarium, magno in honore erat. in quod Judaei ingressuri, alias velati incidentes, faciem discoperiebant. Quid? tempore Verbi incarnati, annon Abgarus Edesorum princeps, ob paralysin lecto affixus, accepta imagine Christi, sudariolo impressa convaluit? Is ita invalidus, ut se lecto movere non posset, tamen Thaddaeo Apostolo, a Christo ad se cum imagine missio, iamque tribus tantum stadiis ab oppido distanti, processit suis pedibus obviam, usque ad arcis portam, ubi illi occurrit Divina imago, apud quam, et multa et varia edebantur miracula, usque ad eversionem regni Graecorum. Cujus regni chronica, te de his rebus veritate docere poterunt. A Egroti enim fanabantur, Daemones fugabantur impiorum hostiles exercitus profligabantur, pii rursum victorii potiebantur. Quid dicam de illa oemorrhousa, quae sanata a Christo, statuam ipsi statura aequalem, ex aere fieri curavit? quae ad ipsa tempora Juliani, execrandi Apostatae, Graecorum Regis, ac daemonium cultoris, permultorum infirmitates curavit. Similia habes de templo Lydorum ab Apostolis condito, in quo fuit ad portam aquilonalem super columnam, Deiparae aeternique ejus filii imago, non humanis manibus, sed Divinitus elaborata, et ad discernendos fideles ab infidelibus patesfacta. Nimirum ut hujus religionis templum foret, cuius fuisset miraculum. Eodem mater quoque Dei, ad dedicationem ab Apostolis invitata, ite respondit pueri, nam et ego illic futura sum vobiscum. quo si profecti, conspecta imagine, ingenii laetitia lachrymisque perfusi, preces ad Deum omnium creatorem fuderunt. post modum ipsa etiam Theotocos illo venit: ac visa sua minime ficta imagine, Gratia, inquit, et virtus mea huic adsit. Hanc postea soetidus ille Julianus, demoliri est conatus. ubi fabris murariis saxa frangentibus, imaginemque revellere ac dejicere conantibus calx eius, ineffabili vi Divina, magis ac magis adeo saxis adhaerescebat, ut

violatores, ab immota et leviter tantum incisa discesserint, stetit namque immobilis, tametsi aliquot ictibus ferri acceptis, quibus potius poliebatur quam corrumpebatur. Post haec manibus quorundam honestorum expolita mansit et illaesca et coloribus saluis, qualis antea fuit. Eadem ratione ille Jenaeus, a Petro et Johanne valetudini restitutus, per pulchrum templum erexit. In quo etiam Mariae virginis imago, sponte sua facta, magna faciebat miracula, Beatus quoque Lucas, pictam ad Deiparam attulit, quam ubi haec vidit: gratia mea ait et potentia, sit hac cum effigie mea. Quae quidem dum Moscuae, in nostra regia, mandatu Divino servatur, manet integra Christianitas. Quid loquar de illo, eiusdem divae simulacro, quod beatus Hermanus Patriarcha Constantinopolitanus, ex Lydio depinxit., idemque Romanam siccis pedibus pervenit? Verum haec vobis, Ecclesiae Romanae hominibus, notiora sunt. Quod si commemorare luberet, per Divinas imagines, et illarum cultores, diversis temporibus facta miracula, morbos curatos, daemones ejectos tempus me ob rerum multitudinem desiceret, uti Paulus epistola ad Hebraeos dixit. Si verum cognoscere cupis, Divina scripta legito. Age vero dicio mihi quae fuerit origo, quis modus, quae causae idolorum adorandorum et imaginum pingendarum? an non primus ille Seruch, memoriae laudisque fortium, sapientum, et aliis praecellentium virtutibus virorum gratia, id prudenter fecit? Cujus caeteri non intellecto consilio eosdem viros Deos fecerunt, idola Deos appellarunt; seque eis uti Diis incurvaverunt. Rem abominationem, et per Prophetas damnatam. Idola enim erigabant, in honorem obscoenorum hominum, adulterorum, ebriosorum, latronum furum ac caeterorum. Enimvero Divinarum imaginum, prima est Jesu Domini et servatoris nostri, nempe, quomodo is dignatus sit, corpore assumto nos convervate. Deinde purissimae genitricis ejus, dignac inventae quae igne Divino, utero suo complexa hoc arcadum exequeretur. Ea est mediatrix salutis hominum, ac per eam placatus est nobis Deus. Quapropter ante signum ejus procumbimus. Tertium obtinent locum eae, quae sunt potestatum coelestium Sanctorumque omnium, saluti nostrae opitulantium, quas propterea honoramus, quoniam isti quos exprimunt, voluntatem Divinam perfecerunt, nosque in viam induxerunt, quos aemulati operam damus, ut moribus

eorum honestis, nostri etiam pares sint. Habes de imaginibus, quae de idolis dici non possunt. Aliud enim est coram imagine, aliud coram idolo diabolico, poplitem curvare. Sed agendum, profer si potes similia, apud idola facta miracula, iis hominum sanationibus, quae accedunt ad imagines? at quid ego de his apud te canem non credentem, pluribus agerem? Non licet sancta dare canibus. Adducis testimonium ex Johannis epistola de imaginibus. ubi ita scriptum est. Filioli cavete sacrificia idolatrie. Mentitus igitur es etiam hsc. Nam haec epistola, non meminit imaginum. Sed neque id quod scribis, uspiam in sacris literis reperitur, Deum severe in illos animadvertisse, qui statuebant imagines. Neque hoc pertinet, quod de ascensu Christi in coelos scribis: sed illuc ubi Paulus Apostolus ait, corpora nostra, templo esse Divina, in quibus Spiritus Dei habitat, si modo actiones nostras, ad voluntatem Divinam composuerimus. Quod Petrus et Angelus in Apocalypsi, exhibut sibi adorationis cultum respererunt, id propter humilitatem factum: cuius ipse Christus, exemplum nobis imitandum editurus, vult ne gloria illa in monte, cum transfiguraretur, a discipulis visa, foras ante enuntiaretur, quam ipse resurgeret. Quippe docere nos voluit, ne se quisquam efficeret. Haec in quam causa est, cur Angelus Johannem, ante se procidere volentem erexerit, et Petrus Cornelium a veneratione sui prohibuerit. At si se ita ut dicis res habet, quo id repones loco, quod terma Petri interrogatio, triplex illud ejus, Christum se nosse negantis peccatum significavit? aut quo intelliges modo, illud quod est dictum fidem, Pasce oves meas? Si tollitur inflexio atque adoratio, quae erit pascendi ratio? Jam igitur, quanta sit Apostolorum Sanctorumque auctoritas, ex hisce Christi ad Petrum verbis considera, Dabo tibi, inquit, regni coelestis claves. quisquid ligaveris in terra, ligatum idem in coelo manebit. quod hic solveris, id ibidem solutum erit. Hic vides, coelestes etiam res, Apostolorum sacerdotumque ordini traditas esse. Nec id te latet, quemadmodum in veteri lege Elias coelum ita verbo suo clausit, ut totos tres annos et sex menses non pluerit. En ut Deus solitus sit eos exaudire, qui ipsius, obsequuntur voluntati. Paulus et Barnabas properea se adorari noluerunt, quod ipsis sacerdotes exhibuti honores essent, non quales decent Sanctos,

sed mactandis victimis idololatrarum more. Negas practerea quenquam Sanctum, praeter ipsummet Deum invocare licere, at in Evangelio ita scriptum legitur. Visa, inquit, Jesus hominum multitudine, miseritus est illorum, hisce verbis alloquens discipulos. Messis quidem magna est, sed operarii pauci. Rogate ergo Dominum ejus est messis, ut in eam educat operarios. Tum convocatis 12 discipulis, dedit illis potestatem in impuros Spiritus, quo eos ejicerent morbos omnes et in valescundines sanarent. Unde intelligis, quam Dominus potestate, discipulis sacerdotibusque dederit, non quasi ipse dare salutem hominibus non posset, sed quia ii morbos hominum curabant, rudes ad intelligentiam, viamque veram, sicut est jam ostensum perducebant. Testimonium abs te ex Psalmo productum, de idolis non de imaginibus accipiendum est. Falsum et hoc, quod Ecclesiam aliquot secula imaginibus caruisse dixisti. Nam ut eae a Christo esse coeperunt, ita adhuc durant. Addis et Sanctum Epiphanius Cyprium Episcopum, Divi cuiusdam imaginem in tela pictam consenserpsisse, quod fictum est, nec apud veros Christianos, sed apud haereticos locum habet. Quod si Patrum doctrinam admittis, revoca id tute tibi in memoriam, quam nullae fuerint hujus ipsius Epiphani Seculo imagines adoratae, ac omnino admiranda fuit hujus Archipapae electio. Nam moniti a Spiritu S. beati Patres, inverunt eum in foro, ubi tum imagines Dei emebantur. Eiusdem temporis Johannes Chrysostomus, ego inquit, vel e cera fusas imagines colo. Et his antiquior magnus Basilius dicebat, honorem imaginibus exhibitum, ad eum cuius essent referri. Porro, quae in regionibus nostris imaginum sit ratio, nihil quidquam dicam. Concessisse vos ultro in laqueos Diaboli non ignoratis. Verum, ut scribit beatus Petrus, nec iudicium vestrum minueretur, nec ignis extinguelur. Quae ex actis Apostolicis de Petro Apostolo adscribis, haec neque ad rem faciunt, neque ibi reperiuntur, itaque mentiris, de quibus satis.

Caput 14. ¹⁾ De castitate, votis et monachis.

Scripsisti etiam de virginitate et conjugio. Sed non ea quae ex te discere volebam. Mea enim percontatio fuit, quid vos sentiretis de

¹⁾ Въ русскомъ подлинникѣ слово 13-е.

virginalate et impuritate: de quibus vero tu, de iisdem et beatus Johannes prima Epistola. Si quis credit Iesum Christum in carne venisse, ac se in eo dicit permanere, is debet ita ut et ipse iacedere. Porro nec Christus nec Apostoli uxores habuerunt. Si Petro et socrus et conjunx fuit, id ante quam Christum sequutus est simulaque vero Apostoli, facti sunt Christi sectatores, caste vixerunt. Socrus illis matres, uxores sorores fuerunt. Eodem modo Philippus ille Septimus Diaconus, quatuor filias vaticinatrices procreare: verum prius quam assecia Christi esset: postea se caste gessit, filiae quoque ejus, virgines permane- runt, quae virili constantia praeditae, donum vaticinandi adeptae sunt: verbumque Divinum simul cum Apostolis praedicarunt. Quid dicam de illis mulieribus, quae unguenta attulerant? an non omnes virginitatem seclatae sunt? Quae virginitas, non a viris tantum, verum etiam a genere foeminino servabatur. Constat autem apud nos Christianitas, ex virginibus et conjugibus. Caelerum facto castitatis servan- dae, extra conjugalem copulationem, et abstinenti a carnibus voto, praestandum id est, non tamen delectus, sed abstinentiae causa. Qui vero haec non moverunt, iis in matrimonio vivere, et carnibus vesci licet: modo mandata Christi observent. Eadem enim sunt praecepta vivendi data, tam Monachis quam secularibus hominibus. At qui pro- missam non servant castitatem, de his Petrus Apostolus, praestabat tales viam veritatis non cognovisse, quam ea cognita, a praecepto sancto ipsis tradito, retro labi, de quibus illud vere dicitur proverbium, Canis ad vomitum suum, et sus lotus, ad caenum sordidum reversus est. Enimvero haec sunt quae Jesus edixit de matrimonio. Idecirco homo relinquit parentes suos, ac se suae uxori adjunget: et unque duo, caro una. Proinde non sunt duo, sed unum corpus. Quod Deus coniunxit, homo ne disiungat. Item alibi. Si quis suam repudiariit uxorem, absque causa adulterii, aliquam duxerit moechus est: juxta et is qui repudiatam, in matrimonium accipit. De castitate quoque haec idem apud Matthaeum. Dicunt igitur ei discipuli. Si talis est culpa hominis cum uxore, praestat matrimonium non contra- here. Tum Jesus. Non omnes haec verba capere possunt: sed hi soli quibus datum est. Sunt enim quidam castrati, ab ipso matris utero, tales nati: sunt alii ab hominibus corrupti: alii seipso propler reg-

num coeleste castrant. Verum qui potest capere capiat. Et Paulus selectum instrumentum, hæc ad Romanos. Hodie propinqua est nobis salus. Nam postquam credidimus, tenebrae abscesserunt, lux propinquior facta: abiisciamus ergo actiones tenebrarum, et arma lucis induamus: ut in die, ornate ambulemus: non in pudendis narrationibus, nec in ebrietatibus, neque in adulteriis, impudicis actionibus. Sed invite Dominum Jesum Christum, neque carnales exequamini cupiditates. Ita et ad Corinthios. De illis autem, de quibus scripsistis mihi: Bonum est homini si non iungatur foemina: sed causa vitandi adulterii, unusquisque habeat suam uxorem, et quaeque foemina virum. Vir uxori debitum amorem declaret: similiter uxor viro: ut pole, quæ sui juris corpus non habeat, sed viri: nec is sui juris sit, sed uxor: ne deserat unus alterum, nisi mutuo consensu, ad tempus dierum festorum, et propter ieunium atque precationem. Postea simul convenite, ne intretis in tentationem Satanæ, ob incontinentiam vestram. Quod mea opinione scribo, non ut præcipiam. Volo enim omnes homines, ut ipse sum, ita esse. At quilibet donum habet a Deo, et plura ejus modi, habes de ratione servandi coniugii *de quo* ideo ex te quaerebam, quod aliquos ex vobis inavdierimus, adeo nihil facere impunitatem, ut eam peccatum esse non ducant. Quos Petrus superior Apostolus, hisce verbis commonefacit. Novit Dominus honestos, ab ipsorum lapsu conservare: injustos autem ad diem judicii servat, illos potissime, qui cupiditates seculi corporales, in immundiciis voluntantur, *et cetera.*

Facta est abs te mentio, etiam vitæ monasticæ: cuius auctores sunt Apostoli: ac de qua bæc apud Matthæum Jesus Christus cap. 19. Qui parentes liberosque suos plus me diligit, non est me dignus: nisi quis sumpta sua crucæ, me sequatur non est me dignus: et apud Lucam 18. Si quis ad me venit, nec suos odit progenitores, uxorem, liberos, fratres, sorores denique animam suam, non potest esse meus discipulus, ut qui non portet crucem suam, nec posse me eat. Ita omnis vestrum, qui non renunciarit omnibus bonis suis, hic non potest esse meus discipulus. Et electum vas Paul. Apostolus ad Romanos de eodem. Quicunque Baptizati sumus in Christum, in mortem ejus Baptizati sumus, et sepulti simul cum eo per Baptismum in

mortem. Ut quemadmodum is surrexit a mortuis, gloria Patris: ita et nos in novitate vitæ ambulemus, et ¹⁾ quæ sequuntur, usque ad illa verba, Vulnera Domini Jesu in corpore meo gero. Dicito vero mihi, qui fuerint illi, qui morbos sanabant, dolores mitigabant, mortuos excitabant, potiones mortiferas salvi bibeant, Diabolis illaesi eijecabant, aliaque in Evangelio agebant? Annon ab ordine monastico hæc omnia gesta? *Sed de his hactenus.*